CÂMARA

      MUNICIPAL

       DE ANÁPOLIS
REQUERIMENTO Nº 071 DE 16 DE OUTUBRO DE 2019

Vereador Lélio Alvarenga

Requer que seja encaminhado Ofício ao
Presidente da SANEAGO, Solicitando o
Planejamento e Construção de um
Reservatório para Abastecimento de
Águas em Anápolis.

 Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis:

Requeiro, nos termos do Art. 132, inciso I, do Requerimento Interno, que

seja enviado oficio ao Presidente da SANEAGO, Solicitando o Planejamento e

Construção de um Reservatório para Abastecimento de Águas em Anápolis.

J U S T I F I C A T I V A

 O presente requerimento se faz necessário, em função da escassez de

águas para o abastecimento de nossa Cidade:

Considerando que um reservatório de águas é um lugar preparado para

armazenamento, acúmulo e represamento hídrico para fins específicos, sendo uma barreira

artificial, feita em cursos de água para a retenção de grandes quantidades de água.

 Considerando a necessidade eminente de Anápolis, considerando que sua

construção apresenta aspectos importantes e necessários, uma vez que a acumulação de

águas poderá atender o abastecimento, minimizando os problemas de escassez.

 Portanto, justifica-se, o presente a fim de proporcionar melhores condições

á população Anapolina.

              Sala das Comissões, em 16 de outubro de 2019.

Lélio Alvarenga
                            Vereador PSC Anápolis

SB